terrarum^a contra insensatos. Cum autem insensibilium et irrationalium
 creaturarum^b malum non aliud sit quam corruptio eorum, rationalis
 creature malum non solum corruptio est, sed etiam peccatum, propter
 quod omne malum. Solet^c etiam aliquando malum strictius accipi
 tantum in signatione^d peccati, in qua acceptione peccatum et malum
 fol. 50c paria sunt, secundum^e quod sic diffiniri possunt. Malum^f est, siue^g
 mali.
 peccatum, desertio boni naturalis ex deflexa uoluntate, quod uel
 inerat, uel futurum erat. Uel^h ideo scriptura dicit, malum nichil esse.
 Cum enim aliquemⁱ malum dicimus, habere^j quicquam uel accepisse
 non significamus, sed potius quod^k habuit uel habiturus fuit perdidisse
 intelligimus, sicut per tenebras nichil ponimus, sed lucis presentiam
 remouemus. Quod ergo Augustinus dicit^l: Malum nichil est, id est,
 non est creatura dei, hoc modo intelligi potest: non est creatura dei
 mala^m, uel malum, id est, deus nichil creauit, quod bono naturali pri-
 uatum esset in statu sueⁿ creationis; ut^o postea priuaretur^p, non ipse,
 sed flexa^q mens creature rationalis fecit. Priuatio ergo boni tantum
 malum est. Sed opponitur quod hac ratione si quis homicidium fecerit,
 et bono, si ita loquamur^r, huic malo contrario priuatus fuerit, si rursus
 perpetrat homicidium, peccatum non facit, cum non habeat bonum
 quod perdere possit, quia bonum quo priuetur hoc uitio, prius amisit.
 Ad quod responderi potest sic. Omnis creatura naturaliter facta est
 bona, et quousque esse habet, nullo modo esse bona non potest.
 Quantumcumque enim corrumpatur quelibet creatura, quamdiu tamen
 non desinit^s esse natura, tamdiu bona esse non desistet^t. Sic ergo
 peccatum bonum^u minuit et non^v extinguit, et dum^w natura superest,
 aliquid semper^x quod corrumpi possit remanet. Dicit enim^y Augus-
 tinus^z: Deus qui non facis malum et facis esse^z, ne pessimum fiat.

^a Die übrigen Hdschr. terre ^b Die übrigen Hdschr. lassen cr. aus,
 P₁; irrationalium ^c Aa: Et solum, als Beispiel der Sorgfalt der Ab-
 schreiber!, dann: accipitur ^d Die übrigen Hdschr. designatione ^e P₁:
 sed sec... potest ^f Aa P₂: Mal. est peccatum siue ^g Die übrigen
 Hdschr. et ^h Aa M₂: aliquod, P₁: aliquid ⁱ Aa P₁ die Interpunktio-
 nach habere, und lassen das folgende uel aus ^k Die übrigen Hdschr.
 fügen bei: uel ^l M₂P₂: malum, die übrigen Hdschr. lassen u. m. aus
^m M₂: suo, Aa M₁M₂P₁ fügen bei: prime ⁿ Die übrigen Hdsh. et ut
^o P₁: priuarent ^p Die übrigen Hdschr. deflexa ^q si—loqu.] M₂: ut ita
 dicam, dicamus P₂, fehlt Aa ^r C: de //, von der korrig., 2. Hand
 am Rande sinit ^s Die übrigen Hdschr. desistit ^t Aa fügen hinzu non
^u non] in C von der korrig., 2. Hand übergeschrieben ^v C: dum //,
 vielleicht stand früher de ^w Aa M₁M₂P₁P₂: semp. al., Aa P₁P₂ fügen bei:
 bonum, possit in C auf Rasur von der korrig., 2. Hand ^x Aa P₁: autem
^y Die übrigen Hdschr. malum non facis, Aa fehlt et facis, M₁ sed statt et

¹ In Joh. tr. 1 n. 13. Vgl. Gennadius, Dogm. eccl. n. 57 und Petrus
 Lombardus, Sentent. 2, 35 n. 2. ² Vgl. de nat. boni 10.

Ipse quippe rem malam fecit, sed esse^a ma- || lam non fecit, qui^b etiam fol. 50 d
malam factam in esse bono et naturali conseruat, ne, si omne bonum
perdat, pessima scilicet res facta, esse etiam desinat; non^c potest simul
et esse et bono prorsus carere.

Alii sunt qui dicunt esse peccata formas quasdam accidentales,
et nichil esse, id est, non esse creaturas dei, sed facturam hominis.
Sunt^d qui aliter de peccato sentiant; nam dicunt omnes actus per se
indifferentes esse, id est, neque bonos neque malos, formatos autem
bonos uel malos esse, et quidem actus^e tam corporis quam anime in-
telligent^f. Uerbi gratia. Concubere cum muliere actus est indifferentis
per se; accepta^g forma, id est, coniunctus intentionis facientis, bonus
est uel malus. Intentio enim forma est actuum, que si bona est, et
actus bonus est; si mala, malus; nullus enim actus^h bonusⁱ uel malus,
nisi respectu intentionis; unde Ambrosius in libro officiorum^j: Affectus^k
tuus operi tuo nomen imponit. Et secundum hoc auctoritas Augustini^l,
que dicit malum nichil esse, sic exponi potest: malum, id est, malus
actus, nichil est, id est, fit non sicut fieri deberet.

Inuenimus mali originem non aliud esse quam bonum, id est,
creaturam bonam, hominem et angelum. Malum ergo ex bono et in
bono. Postquam ex parte dictum est quid sit peccatum, consequens
est modo^m attendere, quodⁿ in primo parente originale fuerit peccatum,
aut quomodo ab eo in omne genus humanum deriuatum sit.

Originale peccatum || uocamus comeditionem pomi uetiti cum fol. 51 a
illicita delectatione. Hoc peccatum tanto grauius pre ceteris fuit, Quid^o in
quanto pre ceteris etiam mutauit^p naturam. Quia ergo omnes in Adam Adam fuerit
originale pec-

^a A a M₂ fügen hinzu rem. ^b A a: quam ^c Die übrigen Hdschr. catum et quo-
non enim ^d A a M₂: et actus quidam, M₁: et actus qui // [2 Buchstaben modo ab eo
radiert], P₁ P₂: et actus quidem ^e A a P₁: intelligitur, M₁ M₂: intelliguntur in omne ge-
^f Die übrigen Hdschr. fügen bei: autem ^g intentioni] die übrigen Hdschr., nus humanum
C ursprünglich intentioni, aber radiert: -i ^h A a M₂ fügen bei uel ⁱ Die sit deriuatum.
übrigen Hdschr. fügen bei: est ^k A a: intentio ^l Die übrigen Hdschr.
nunc ^m quod] C A a, M₁ M₂ P₁ P₂: quid sinngemäß ⁿ M₁ hat den Absatz
und die Rubrik früher, A a haben De originali peccato

¹ Vgl. Abaelardus, *Sic et non* 143; *Ethica* c. 11. 12.